



Pajdaka Antoniego

Dzielnice: Białoleka

Osiedla: Nowodwory

Atrybuty: Nazwy własne Nazwy osobowe Imiona i nazwiska

Rok utworzenia nazwy: 1991

Opis

Antoni Pajdak (1894-1988) - działacz socjalistyczny i niepodległościowy, z zawodu adwokat. Urodził się w Biskupicach niedaleko Wieliczki, kształcił w Krakowie. Wówczas to związał się z Polską Partią Socjalno-Demokratyczną Galicji i Śląska Cieszyńskiego, w 1910 roku został członkiem Związku Walki Czynnej a dwa lata później Związku Strzeleckiego, gdzie ukończył szkołę oficerską. Po wybuchu I wojny światowej został żołnierzem Legionów, uczestnicząc w prawie wszystkich ważniejszych bitwach z udziałem tej formacji. W niepodległej Polsce ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie Jagiellońskim. W 1922 roku wstąpił w szeregi PPS. Przez pewien czas pracował jako urzędnik miejski (w latach 1928-30 był burmistrzem Radomska), od 1935 roku powrócił do wyuczonego zawodu, zajmując się w Krakowie obroną działaczy socjalistycznych i komunistycznych. Podczas okupacji hitlerowskiej pełnił początkowo funkcję komendanta głównego Milicji Robotniczej a także członka Komendy Głównej Gwardii Ludowej. W 1942 roku znalazł się w Warszawie, gdzie do końca działań wojennych był zastępcą Delegata Rządu RP na Kraj. 27 III 1945 roku został aresztowany przez NKWD i w tzw. "procesie szesnastu" skazanym na 5 lat więzienia, z czego cztery spędził w Moskwie. Po odzyskaniu wolności kolejne pięć lat spędził na Syberii a do polski powrócił dopiero w 1956 roku. Został radcą prawnym Instytutu Wydawniczego "PAX" i jednym z najaktywniejszych działaczy opozycji niepodległościowej w PRL. W 1968 roku przeszedł na emeryturę, jednak nie zrezygnował z polityki - w 1972 roku wystąpił do rządu z memoriałem o prawdę dotyczącą Legionów, później został jednym z sygnatariuszy "Listu 59" a także współzałożycielem KOR-u i ROPCiO. Stale inwigilowany przez władze komunistyczne został w 1981 roku brutalnie pobity przez nieustalonych do dziś sprawców. Zmarł w Warszawie.

Spoczywa:

Cmentarz Powązkowski, kwatera 54, rząd IV (grób rodziny Śmiechowskich - teściów jego córki).

Ciekawostki

Stan obecny:

Data nadania nazwy: 1991.07.04
